П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 14 июля 2020 года

Рузский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Гудковой И.И., 

при секретаре Печетовой М.А., помощнике судьи Павловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Чаленко А.А., представившего удостоверение №, ордер № АК № АП МО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, работающего охранником ООО ЧОП «...», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с февраля 2019 года по (дата), имея умысел на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления, а также на незаконное хранение полученных в результате культивации наркотических средств, достоверно зная о том, что конопля (растение рода Cannabis) является наркотикосодержащим растением, находясь в помещении зала своей квартиры № (адрес), высадил в специально подготовленные емкости с почвой неустановленное количество семян наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), а после того как растения взошли, ФИО1 в период их роста и развития, до конца вегетации, умышленно осуществлял их культивирование, то есть, создавал условия для их роста, выразившиеся в установке системы «...» в помещение платяного шкафа, в котором произрастали указанные растения, регулярном поливе, неоднократном внесении удобрений.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в вышеуказанный период времени, после полного созревания вышеуказанных растений, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сорвал неустановленное количество наркотикосодержащих растений - конопля, общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С) не менее 543,34 грамма, от которых отсортировал листву и соцветия, таким образом, получил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) – не менее 540 граммов и 0,66 грамма соответственно, общей массой не менее 540,66 грамма, при этом часть наркотического средства, массой не менее 540 граммов упаковал в бумажный пакет, который поместил на антресоль в помещении зала своей квартиры, часть, массой не менее 0,66 грамма, упаковал в бумажный сверток и поместил на вторую полку трельяжа, расположенного там же, где незаконно хранил в целях последующего личного употребления, а оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопля, массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) - 2,68 грамма, в целях дальнейшего высушивания, незаконно хранил на шкафу кухонного гарнитура в помещении кухни своей квартиры.

Далее, в период времени с (дата) по 14 часов 30 минут (дата), ФИО1, используя две курительные трубки, путем выкуривания употребил неустановленное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), полученного из соцветий культивируемых им наркотикосодержащих растений – конопля, в результате чего, в составе смыва с внутренних поверхностей используемых ФИО1 двух курительных трубок, на момент изъятия, содержалось наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве 0,00005 грамма и 0,00002 грамма соответственно. Для чистки вышеуказанных курительных трубок, ФИО1 использовал шомпол, который при загрязнении продуктами горения протирал полученным из листвы культивируемых им наркотикосодержащих растений – конопля наркотическим средством - каннабис (марихуана), незаконно хранимым на антресоли в помещении зала своей квартиры, в результате чего, израсходовал часть указанного наркотического средства, таким образом, его масса на момент изъятия (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) составила 530,5 грамма, а отходы, полученные в результате курения и очистки трубок и шомпола, в составе которых содержится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) не менее 9,5 грамма и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 13,5 грамма, помещал в стеклянную банку, которую хранил под батареей в помещении кухни своей квартиры.

(дата) в период времени с 14 часов 03 минут по 16 часов 00 минут в ходе производства сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области обыска в помещениях квартиры № (адрес), с участием ФИО1, последним были добровольно выданы, после чего изъяты из мест хранения вышеуказанные наркотические средства и части наркотикосодержащего растения, массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) - 530,5 грамма, 0,66 грамма, 9,5 грамма, 2,68 грамма, общей массой 543,34 грамма.

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010. 

Каннабис (марихуана), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis) и наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 543,34 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, и считает доказанной вину подсудимого в совершении указанного преступления.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, работает, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, его состояние здоровья, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без штрафа, без ограничения свободы. Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц, в установленные УИИ дни, являться на регистрацию в указанный орган. 

Вещественные доказательства – 

вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), оставшиеся после проведения исследования и экспертизы массой 530 граммов; 0,61 грамма; 2,63 грамма; 9,4 грамма; 13,4 грамма, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области – уничтожить;

две курительные трубки, три кулера «...», в состав которой входят два электрических вентилятора, два устройства для запуска газоразрядных ламп, две газоразрядные лампы, розетка-таймер, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области – уничтожить.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: И.И. Гудкова